— 1 —

登封市人民政府办公室文件

登政办〔2023〕2 号

登封市人民政府办公室
关于印发登封市 2023 年春节期间烟花爆竹

限放工作方案的通知

各乡镇人民政府，各街道办事处，市人民政府各部门，各有关单位：

《登封市 2023 年春节期间烟花爆竹限放工作方案》已经市

政府同意，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

2023 年 1 月 18 日

— 2 —

登封市 2023 年春节期间烟花爆竹限放
工作方案

为加强 2023 年春节期间烟花爆竹管理工作，减少大气环境

污染，保障公共安全和居民财产安全，确保春节期间烟花爆竹燃

放安全形势稳定，根据相关法律法规和群众的意愿，结合我市实

际，制定本工作方案。

一、指导思想和工作目标

按照党政同责、一岗双责、齐抓共管的原则，在党委政府的

统一领导下，充分发挥职能部门和社会各方面力量的作用。通过

宣传发动、巡查防控、执法查处等措施引导广大市民自觉遵守烟

花爆竹管理规定，有效减少环境污染，确保不发生烟花爆竹事故，

确保不发生负面舆情，让全市人民度过一个欢乐祥和安全的新春

佳节。

二、烟花爆竹燃放和销售要求

（一）限定时间

1. 燃放时间：1 月 21 日（除夕）早 7 时至 1 月 22 日（正

月初一）凌晨 1时；1月 22 日（正月初一）至 1月 26 日（正月

初五）每日早7时至23时；2月5日（正月十五）早7时至23时。

2. 销售时间：1月 19 日（腊月二十八）至 2月 5日（正月

十五）早 7时至 23 时。

— 3 —

3. 重污染天气期间严禁燃放。

（二）限定地点

1. 禁止在下列场所及其周边销售、燃放烟花爆竹：

①加油站、加气站等易燃易爆物品生产、经营、储存单位安

全保护区内；

②重要的军事设施；

③文物保护单位；

④学校、幼儿园、医院、敬老院、疗养院；

⑤商场、集贸市场、公共文化设施、宗教场所等人员密集场所；

⑥车站（含车站广场）、主次干道、铁路沿线安全保护区内、

桥梁、隧道等交通枢纽地区；

⑦输变电、燃气、燃油等能源设施安全保护区内；

⑧使用易燃可燃外保温材料较高度较高的、耐火等级低的建

筑物；

⑨公园（广场除外）、景区、林区、水源保护等重点保护区；

⑩市政府确定并公布的其他场所和区域。

2. 不得在居民住宅楼楼道、阳台、窗台、楼顶燃放或向外

抛掷烟花爆竹；不鼓励在小区内燃放，确需在小区内燃放，要划

定安全区域，由乡镇（街道）统筹，社区、物业等单位预置管理

人员、救援力量和消防器材，确保燃放安全。

3. 任何企业及休闲旅游场所不得燃放烟花爆竹，如有烟花

燃放意向必须由专业团队燃放，在确保所有安全条件下，报乡镇

政府经公安部门备案许可后方可燃放。

— 4 —

（三）禁止销售、燃放烟花爆竹的种类

1. 国家标准《烟花爆竹安全与质量》(GB10631-2013)中的

A级、B级烟花爆竹；

2. 拉炮、摔炮、砸炮等危险性大、含高敏感度药物的烟花

爆竹；

3. 燃放时主体定向升空的烟花爆竹，如旋转类、双响炮等。

（四）烟花爆竹燃放应当遵守的规定

燃放时应当按照燃放说明正确、安全燃放，并遵守下列规定：

1. 不得向行人、车辆、建筑物、构筑物和人群密集场所投掷；

2. 不得对准或指向易燃易爆的物品燃放；

3. 不得有其他影响公共秩序、危及他人安全的行为；

4. 未成年人燃放烟花爆竹，应在其监护人或其他成年人指

导下燃放。

三、加强组织领导

（一）成立工作专班

成立市烟花爆竹管理工作专班，由市长陈耀宗任组长，市委

常委、常务副市长刘宁，副市长付谦任副组长，市委宣传部、市

公安局、应急局、城管局、交通局、生态环境分局、市场监管局、

卫健委、工信局、教育局、民政局、保障性住房中心、消防救援

大队、供销社及各乡镇（街道）主要负责同志为成员的工作领导

小组。专班下设办公室，办公地点设在市应急局，靳建伟同志任

办公室主任；领导小组办公室具体负责烟花爆竹相关管理工作。

（二）明确工作职责

— 5 —

1. 烟花爆竹管理工作专班职责。负责全市烟花爆竹管理工

作的组织领导，部署指导全市烟花爆竹的管理工作，研究解决工

作中存在的重大问题，督促有关单位切实履行监管职责，指导协

调开展烟花爆竹管理的宣传工作，指导督促公安、应急、交通、

市场监管等有关单位依法查处违法生产、运输、储存、经营烟花

爆竹的行为，落实市委市政府交办的其他工作。

2. 各单位工作职责。市应急管理局负责烟花爆竹经营单位

的布点；负责烟花爆竹经营许可证的颁发和管理；开展烟花爆竹

零售点主要负责人、安全管理员、销售人员的安全培训；配合公

安部门依法查处非法生产、储存、经营烟花爆竹等行为；负责应

急处置协调工作。

市公安局负责烟花爆竹的公共安全管理；负责烟花爆竹运

输、燃放的安全管理工作，依法办理烟花爆竹道路运输许可证；

依法查处非法违法生产、储存、运输、携带和燃放的烟花爆竹行

为，组织销毁、处置废旧和罚没的烟花爆竹；依法查处妨碍执法、

烟花爆竹安全管理的违法行为，依据治安管理规定联合相关部门

开展执法工作；负责公共安全应急处理工作。

市城市管理局负责依法及时查处流动兜售、非法占道和露天

经营烟花爆竹行为，负责劝阻制止在巡查检查中发现的违法燃

放、经营烟花爆竹的行为，做好市容市貌维护工作。

市交通局负责烟花爆竹运输车辆及驾驶员、押运员资质办理

和安全管理，依法查处烟花爆竹运输车辆及驾驶员、押运员相关

资质的违法行为；负责查处违规携带烟花爆竹、危险物品乘坐公

— 6 —

共交通工具；负责职责范围内的应急处置工作。

市保障性住房中心负责指导督促全市物业管理服务企业做

好各自小区内燃放烟花爆竹安全管理，以及劝阻、报告违法经营

燃放烟花爆竹的行为；负责职责范围内应急处置工作。

生态环境分局负责烟花爆竹燃放期间的环境监测工作，对随

意燃放烟花爆竹、故意制造环境、噪音污染，影响市民正常生活

的单位和个人依法予以制止并处罚，根据天气条件发布重污染天

气相关的工作指令。

市场监管局负责办理烟花爆竹经营者营业执照，依法查处无

照经营、假冒商标侵权等违法违规行为；负责烟花爆竹的质量监

督，依法查处质量不合格产品。

卫健委负责制定医疗救治应急预案并组织实施；负责医疗救

治应急处置。

教育局负责指导和组织学校、幼儿园加强对烟花爆竹燃放的

安全教育。

民政局负责监督婚姻登记、殡葬服务、养老机构等单位遵守

烟花爆竹燃放相关规定。

市委宣传部负责指导全市广播、电视、网络等单位做好烟花

爆竹文明安全燃放宣传工作，对违反相关规定的行为进行舆论监

督、舆情管控和舆情评估；加强互联网内容的管理，指导、协调

烟花爆竹网络运行信息工作，统筹推进网络安全和谐，处置舆情

后续工作。

消防救援大队负责在重点时间、重点区域做好值班和应急救

援工作。

— 7 —

工信局负责协调移动、联通、电信等通讯公司，利用手机短

信平台广泛宣传烟花爆竹限放政策和烟花爆竹燃放安全知识,并

结合实际情况在其他限放时间期内发送短信提醒。

供销社负责下属企业登封市宏祥花炮销售中心的行业安全

监管，做好烟花爆竹库存清零工作。

各乡镇（街道）主要负责同志为本辖区烟花爆竹管理工作第

一责任人，制定工作方案和应急处置预案，组织开展辖区烟花爆

竹安全限放、应急处置等工作。

其他机关企事业单位、社会团体负责本单位烟花爆竹安全管

理工作,明确本单位主要负责人对烟花爆竹安全管理全面负责。

四、强化督导检查

（一）督导对象和内容

1. 登封市宏祥花炮销售中心安全管理情况；

2. 各乡镇（街道）烟花爆竹零售点安全管理情况；

3. 各乡镇（街道）烟花爆竹工作开展情况，查是否安排部

署本辖区烟花爆竹限放工作，查是否制定烟花爆竹限放工作方

案，查辖区内是否存在违法违规生产、储存、运输、销售和燃放

烟花爆竹行为。

（二）督导时间

2023 年 1 月 19 日至 2月 6 日

（三）督导专班人员

从市应急局、公安局、市场监管局抽调 3名科级干部带队，

组成三个督导工作专班,每组分别抽调应急、公安、市场监管各

一人，不定时对全市烟花爆竹管理工作开展督导。

— 8 —

（四）督导区域划分

第一组由市公安局牵头，负责督导颍阳镇、君召乡、石道乡、

大金店镇、东华镇、白坪乡。

第二组由市市场监管局牵头，负责督导嵩阳办、中岳办、少

林办。

第三组由市应急局牵头，负责督导卢店办、唐庄镇、告成镇、

徐庄镇、大冶镇、宣化镇。

五、工作措施

（一）全面宣传

各乡镇（街道），各有关单位通过主要新闻媒体、广播、村

组大喇叭、流动宣传车、微博、微信、短视频等宣传载体，利用

大型商超、出租车、公交车、公交站台设置的宣传栏，以字幕、

标语、通告、公告、广播提醒等形式对 2023 年春节期间烟花爆

竹燃放管理工作进行宣传。对违法违规典型案例进行报道，引导

市民自觉遵守烟花爆竹管理规定，新闻网站、媒体要持续宣传烟

花爆竹管理相关规定。

（二）加强人员培训

烟花爆竹储存经营单位主要负责人、分管安全负责人、安全

管理人员要持有安全管理资格证，仓库装卸工要具备特殊作业资

格证，仓库保管员、守护员接受烟花爆竹专业知识培训，并经考

核合格持证上岗，其他从业人员经本单位安全知识培训合格后上岗。

（三）严格执法查处

各单位协同联动强化监督，坚持严格执法与文明执法、人性

— 9 —

执法相结合，各乡镇（街道）要落实“打非治违”属地责任，组

织联合执法，公布举报电话，畅通举报渠道，落实举报制度，引

导群众自觉抵制、积极举报非法违法生产、储存、经营烟花爆竹

行为。市公安部门要牵头开展“打非”行动，严厉查处非法违规

生产、储存、经营、运输、携带和燃放烟花爆竹行为，应急、交

通、城管、市场监管等部门要主动配合；各乡镇（街道）组织站

办所、社区、村组、物业人员对违规燃放烟花爆竹行为进行劝导，

全力防范安全生产事故发生。

（四）加强应急处置

各乡镇（街道）、各有关单位要坚持预防为主，预防与应急

处置相结合，充分考虑可能出现的火灾、爆炸、踩踏等各种情况，

制定应急预案，加强应急准备，做好突发情况应对处置工作，切

实防止出现火灾、踩踏等影响公共安全的事件。在重要时段和时

间节点之间，市供销社等有关单位要切实履行 24 小时值班制度，

做好全市烟花爆竹应急处置工作，提前预置应急力量；公安部门

要加强巡逻和治安管理，发现苗头要及时劝导，依法查处非法燃

放的行为；救援大队要加强值班，在重点区域、重点时段要备勤

待命，发生突发情况第一时间处置，全力维护人民群众生命财产

安全；卫生健康部门要统筹医疗资源，加强医疗救护人员、物资

等准备，做好全面救治工作。

（五）严格控制清零

各烟花爆竹零售点在规定销售及燃放时间内未销售完的烟

花爆竹要全部返回烟花爆竹仓库进行储存，烟花爆竹批发与零售

企业要签订清零责任书，确保处置清零。

— 10 —

六、工作要求

（一）提高认识，落实责任

各单位要站在讲政治、顾大局、保稳定的高度，充分认识做

好安全燃放烟花爆竹管理工作的重要意义，增强工作主动性和责

任感，把各项工作落到实处，坚决防范烟花爆竹事故发生。

（二）精细组织，力求实效

各乡镇（街道）、各有关单位要按照本单位职责要求，结合

本辖区、本行业的工作实际，立即制定切实可行的工作方案，成

立工作专班，强化领导，明确工作重点、步骤和措施，扎实开展

春节期间烟花爆竹的管理工作。

（三）相互协作，形成合力

各乡镇（街道）、各有关单位要切实履行烟花爆竹监管职责，

增强主动意识，通力合作、密切配合、积极参与、联合执法，严

厉打击非法生产、销售、储存烟花爆竹的行为；对查处的非法烟

花爆竹，按照政府引导、就地销毁的原则，公安部门依法及时组

织销毁，并彻查产品的销售渠道，坚决切断非法利益链条。

（四）分析研判，及时报送

各乡镇（街道）、各有关单位要健全信息报送工作机制，及

时掌握情况，研判、分析和解决工作中存在的突出问题，要明确

一名联络员，专门负责收集、汇总本辖区、本部门限放、限售工

作开展情况。

附件：登封市 2023 年烟花爆竹督导专班分组表

— 11 —

附 件

登封市 2023 年烟花爆竹督导专班分组表

组 别 督导区域 姓 名 单 位 职 务

第一组

颍阳镇

君召乡

石道乡

大金店镇

东华镇

白坪乡

方振杰 公安局 纪委书记

马书军 公安局 民警

常明霞 市场监管局 科员

陈轶威 应急局 科员

第二组

嵩阳办

中岳办

少林办

张军帅 市场监管局 副局长

杜保卫 公安局 民警

何宏丰 市场监管局 科员

郑涵宇 应急局 副所长

第三组

卢店办

唐庄镇

告成镇

徐庄镇

大冶镇

宣化镇

张俊豪 应急局 副科级干部

梁建伟 公安局 民警

杨军伟 市场监管局 科员

王朝辉 应急局 副所长

主办：市应急管理局

抄送：市委各部门，市人武部。

市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，市检察院。

登封市人民政府办公室 2023 年 1月 18 日印发

		www.bjca.org.cn
	2023-01-18T17:27:57+0800
	BJ
	ePolicy